
（単位：円）
科目 当年度　Ａ 前年度　Ｂ 増減（Ａ－Ｂ）

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
         現金預金 176,837,405 171,272,243 5,565,162
         未収金 140,000 260,190 △ 120,190
         前払費用 21,117,709 24,200,697 △ 3,082,988
         仮払金 59,448 686,376 △ 626,928
         売掛金 22,746,990 22,172,891 574,099
         貸倒引当金 △ 46,360 △ 46,955 595
         一般用図書 16,088,193 25,710,949 △ 9,622,756
          流動資産合計 236,943,385 244,256,391 △ 7,313,006
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 300,000,000 300,000,000 0
         投資有価証券 300,000,000 300,000,000 0
          基本財産合計 600,000,000 600,000,000 0
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 173,826,465 220,012,510 △ 46,186,045
         減価償却引当資産 217,064,783 219,867,487 △ 2,802,704
         保健文化賞受賞記念基金 53,474,306 59,718,616 △ 6,244,310
         財政基盤安定化基金 40,977,952 86,619,952 △ 45,642,000
         50周年記念事業準備基金 20,000,000 20,000,000 0
           国家試験問題作成支援システム準備資金 23,000,000 23,000,000 0
           国家試験インターネット受験申込システム準備資金 29,000,000 29,000,000 0
          特定資産合計 557,343,506 658,218,565 △ 100,875,059
    (３) その他固定資産
         建物附属設備 22,829,957 28,409,515 △ 5,579,558
         車両運搬具 79,334 322,434 △ 243,100
         什器備品 95,518,510 84,023,129 11,495,381
         ソフトウェア 9,083,745 11,953,845 △ 2,870,100
         電話加入権 20,000 20,000 0
         保証金 19,150,441 20,862,205 △ 1,711,764
         投資有価証券 1,809,150 2,326,050 △ 516,900
          その他固定資産合計 148,491,137 147,917,178 573,959
          固定資産合計 1,305,834,643 1,406,135,743 △ 100,301,100
          資産合計 1,542,778,028 1,650,392,134 △ 107,614,106

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 58,055,854 73,246,070 △ 15,190,216
         未払消費税 585,700 414,400 171,300
         仮受金 155,639 205,351 △ 49,712
         前受金 13,005,612 15,422,587 △ 2,416,975
         預り金 2,060,972 4,630,886 △ 2,569,914
         賞与引当金 16,290,098 16,940,640 △ 650,542
          流動負債合計 90,153,875 110,859,934 △ 20,706,059
  ２．固定負債
         退職給付引当金 173,826,465 220,012,510 △ 46,186,045
          固定負債合計 173,826,465 220,012,510 △ 46,186,045
          負債合計 263,980,340 330,872,444 △ 66,892,104

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         寄附金 3,000,000 3,000,000 0
          指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0
          （うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) (0)
  ２．一般正味財産 1,275,797,688 1,316,519,690 △ 40,722,002
          （うち基本財産への充当額） (597,000,000) (597,000,000) (0)
          （うち特定資産への充当額） (383,517,041) (438,206,055) (△54,689,014)
          正味財産合計 1,278,797,688 1,319,519,690 △ 40,722,002
          負債 及び 正味財産合計 1,542,778,028 1,650,392,134 △ 107,614,106

貸　借　対　照　表
2020年3月31日現在



（単位：円）
科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
         現金預金 29,146,579 147,690,826 0 176,837,405
         未収金 140,000 0 0 140,000
         前払費用 20,960,334 157,375 0 21,117,709
         仮払金 59,448 0 0 59,448
         売掛金 22,746,990 0 0 22,746,990
         貸倒引当金 △ 46,360 0 0 △ 46,360
         一般用図書 16,088,193 0 0 16,088,193
         法人会計 186,842,280 0 △ 186,842,280 0
          流動資産合計 275,937,464 147,848,201 △ 186,842,280 236,943,385
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 0 300,000,000 0 300,000,000
         投資有価証券 0 300,000,000 0 300,000,000
          基本財産合計 0 600,000,000 0 600,000,000
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 172,088,476 1,737,989 0 173,826,465
         減価償却引当資産 210,881,598 6,183,185 0 217,064,783
         保健文化賞受賞記念基金 53,474,306 0 0 53,474,306
         財政基盤安定化基金 0 40,977,952 0 40,977,952
         50周年記念事業準備基金 20,000,000 0 0 20,000,000
           国家試験問題作成支援システム準備資金 23,000,000 0 0 23,000,000
           国家試験インターネット受験申込システム準備資金 29,000,000 0 0 29,000,000
          特定資産合計 508,444,380 48,899,126 0 557,343,506
    (３) その他固定資産
         建物附属設備 22,342,613 487,344 0 22,829,957
         車両運搬具 79,334 0 0 79,334
         什器備品 90,832,064 4,686,446 0 95,518,510
         ソフトウェア 9,025,335 58,410 0 9,083,745
         電話加入権 0 20,000 0 20,000
         保証金 18,866,962 283,479 0 19,150,441
         投資有価証券 0 1,809,150 0 1,809,150
          その他固定資産合計 141,146,308 7,344,829 0 148,491,137
          固定資産合計 649,590,688 656,243,955 0 1,305,834,643
          資産合計 925,528,152 804,092,156 △ 186,842,280 1,542,778,028

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 56,690,867 1,364,987 0 58,055,854
         未払消費税 575,600 10,100 0 585,700
         仮受金 155,639 0 0 155,639
         前受金 13,005,612 0 0 13,005,612
         預り金 419,112 1,641,860 0 2,060,972
         賞与引当金 16,160,610 129,488 0 16,290,098
         公益目的事業会計 0 186,842,280 △ 186,842,280 0
          流動負債合計 87,007,440 189,988,715 △ 186,842,280 90,153,875
  ２．固定負債
         退職給付引当金 172,088,476 1,737,989 0 173,826,465
          固定負債合計 172,088,476 1,737,989 0 173,826,465
          負債合計 259,095,916 191,726,704 △ 186,842,280 263,980,340

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         寄附金 0 3,000,000 0 3,000,000
          指定正味財産合計 0 3,000,000 0 3,000,000
          （うち基本財産への充当額） (0) (3,000,000) (0) (3,000,000)
  ２．一般正味財産 666,432,236 609,365,452 0 1,275,797,688
          （うち基本財産への充当額） (0) (597,000,000) (0) (597,000,000)
          （うち特定資産への充当額） (336,355,904) (47,161,137) (0) (383,517,041)
          正味財産合計 666,432,236 612,365,452 0 1,278,797,688
          負債 及び 正味財産合計 925,528,152 804,092,156 △ 186,842,280 1,542,778,028

貸　借　対　照　表　内　訳　表
2020年3月31日現在


